

Kære alle golfspillere, kollegaer, udvalg og bestyrelsen i Nordborg golfklub.

Dette er så min sidste skrivelse til jer alle.

Jeg har nu valgt at gå på efterløn efter 7 sæsoner som chefgreenkeeper. Ingen af de 7 sæsoner har været ens, nogle af årene med meget tørre somre og andre år med meget våde somre og lige et par med både tørt og vådt. Alle med forskellige problemstillinger.

I 2018 på begyndte vi den helt stor reovering af Nordborg golfklubs bane, nedgravning af 9km dræn overalt på hele anlægget, nedlægge 32 bunkers og flytning og ændre 40 blivende bunkers, etablering af 2 helt nye teesteder på alle huller, så der i dag er 4 teesteder (61 – 58 – 53 og 48) på alle huller. Der blev gravet en kanal på tværs af hul 10. 3 større arealer tilplantet med skov og rigtig mange enkelt stående træer her og der. Samarbejdet i bane udvalget dengang var helt unikt, uden dette, ville vi ikke have nået så godt et resultat. Særlig tak til Jens Simonsen og Hans Norup Jensen.

Den daglige pasning af banen og vedligeholdelsen af vores maskiner, er der gået meget tid med og når jeg har lyttede på vandrørene, har langt største delen af medlemmerne og greenfee spillere været rigtig godt tilfredse med resultatet. Intet af alt dette, kunne jo ikke lade sig gøre, uden mine trofaste medarbejdere, frivillige som ansatte. Stor tak til dem alle. Samarbejdet med turnerings udvalget har (føler jeg) også været godt, både til de små turneringer og den største Nordborg Open.

Jeg har nydt min tid i klubben og gjort hvad jeg kunne, for at aflevere et golfanlæg i tiptop stand, ligesom maskinparken er blevet passet og plejet. Hvordan fremtiden kommer til at se ud, ved jeg ikke. Min afløser ikke er ansat endnu. Jeg håber det bedste for banen og klubben.

Så her til slut vil jeg sige Tusind, Tusind tak for den fine afskeds reception i tirsdag. Det var langt over min forventning, mange frem mødte, mange fine taler og rigtig meget vin, øl og chokolade og mange kort med venlige hilsner på. Igen mange, mange tak.

Selvom jeg stopper som chefgreenkeeper, stopper jeg ikke i klubben, jeg vil som noget nyt begynde at spille golf igen. Det er efter hånden noget tid siden, så der skal nok en masse træning til.

Vi ses derude og igen mange tak for alt.

Henning

Tusind, Tusind tak